
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

COPIA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 30     del 23-06-2018

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE COMUNALE GIUDICI
POPOLARI

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventitre del mese di giugno alle ore 10:00, nella sede delle adunanze
consiliari di questo Comune, a seguito di invito diramato dal Presidente del Consiglio Comunale, si
è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica.
Presiede la seduta il PRESIDENTE,  ALESSANDRO ALBIANO.
Sono presenti n.   10 Consiglieri Comunali, come segue:

ALBIANO ALESSANDRO P CALDERONE CIRO FRANCESCO P
LATTUCA ANGELA CARMELA P BARBARIA FILIPPO SALVATORE P
LO SCIUTO GIANLUIGI P LA COLLA LUISA P
DI MARCO MAURO FRANCESCO P SCLAFANI SALVATORE P
PATRICOLA MARIA RITA P BARBARIA FILIPPO P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Dr. SEBASTIANO EMANUELE FURITANO.

Il PRESIDENTE, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Vengono nominati scrutatori i Signori Consiglieri:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno
espresso i seguenti pareri:
Parere tecnico Favorevole

.



Il Presidente del Consiglio procede dando lettura della proposta avente ad oggetto
“Nomina componenti commissione comunale Giudici popolari” dove si evince che
la commissione di che trattasi, ai sensi delle disposizioni di legge in materia è
composta, dal Sindaco o di un suo rappresentante e da due consiglieri;
Il Presidente procede, quindi, con la votazione, che si esegue a scrutinio segreto con
l’assistenza degli scrutatori nominati in principio di seduta per la nomina di che
trattasi.
Presenti e votanti n. 10 consiglieri;
La votazione dà il seguente risultato:
Lattuca Angela Carmela: voti 7 – rappresentante della maggioranza;
Sclafani Salvatore voti 3 – rappresentante della minoranza;

Il CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione;
Vista la sopra richiamata proposta;
Con votazione unanime favorevole resa in forma palese per alzata di mano di dieci
Consiglieri presenti e votanti.

DELIBERA

Di nominare la commissione per la formazione degli elenchi comunali dei giudici
popolari nelle corti di Assise e Corti di Appello, composta dal Sindaco o da un suo
rappresentante e dai consiglieri Lattuca Angela Carmela in rappresentanza della
maggioranza consiliare e Sclafani Salvatore in rappresentanza della minoranza
consiliare.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese per alzata di mano dei dieci

Consiglieri presenti e votanti.

D E L I B E R A

Di dotare il presente atto della clausola della immediata esecuzione, ai sensi della
L.R. n. 44 art.12 e successive modifiche ed integrazioni.

Il Presidente chiede ai due gruppi di indicare oralmente, in attesa di successiva
comunicazione scritta, il nominativo di ciascun capogruppo.
Il gruppo di minoranza per bocca del Cons. Sclafani dichiara che comunicherà in
seguito il nominativo.
Il gruppo di maggioranza per bocca del Cons. Di Marco comunica che il proprio
capogruppo è il Cons. Lo Sciuto Gianluigi.

Seduta chiusa alle ore 12.30.





COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 21  del 13-06-2018

Oggetto: NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE COMUNALE GIUDICI POPOLARI

Ufficio proponente: A.G. - ELETTORALE

Regolarità tecnica

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole.

Addì, 21-06-2018             

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                   F.TO Anita Cicoria



PROPOSTA

COMUNE DI CEFALA’DIANA
(Città Metropolitana di Palermo)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE COMUNALE GIUDICI POPOLARI

VISTA  la Legge  10.04.1951 n. 287, che istituisce la Corte  d’Assise e la Corte d’Assise
d’Appello;

RICHIAMATO  l’art.13 della suddetta legge che stabilisce la presenza in ogni Comune di
una Commissione composta dal Sindaco o da un  delegato   e da due  Consiglieri Comunali per la
formazione di due distinti elenchi di cittadini residenti nel territorio del Comune in possesso  dei
requisiti per l’esercizio delle funzioni di Giudici  Popolari nella Corte di Assise  e nella Corte di
Assise d’Appello;

CONSIDERATO, che  a seguito delle elezioni Amministrative  dell’10 giugno 2018 si è
rinnovato il Consiglio Comunale;

CHE PERTANTO occorre rinnovare detta Commissione;

CHE la vigente normativa regionale  di cui all’art 12 della L,R. n. 7 del 26 Agosto 1992,
modificato  dall’art. 40 della L.R.  n. 26/1993 e di cui all’art.4 della successiva L.R. 32/1994, come
integrato dall’art. 9 della L.R. n. 7/96, attribuisce al Sindaco la competenza relativa alle nomine,
designazione e revoche attribuite ai Comuni e vieta agli Assessori e Consiglieri di far parte di
organi consultivi del Comune;

ATTESO, tuttavia, che con circolare assessoriale n. 6 dell’08 agosto 1996, su conforme
parere del CGA, l’Assessore Enti locali per la Regione Sicilia, riserva alla normativa statale
l’investitura, la composizione  e la costituzione  della Commissione de quo, così come per la
Commissione elettorale, stante che le funzioni svolte superano l’interesse meramente locale e,
pertanto , le stesse devono essere regolate dalla legge statale;

RILEVATO pertanto che, la competenza della nomina dei componenti  la Commissione
Giudici Popolari della Corte d’Assise e Corte d’Assise d’Appello rimane di competenza del C.C.

RITENUTO, di dovere procedere alla nomina della predetta Commissione  ai sensi del
citato  art.13 della  legge 287/51;

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE QUANTO SEGUE:

1.Di nominare i componenti della Commissione Comunale per la formazione degli elenchi dei
Giudici popolari di Corte d’Assise e Corte d’Assise d’Appello  così come specificato dalla legge



287/1951, mediante votazione a scrutinio segreto, nella quale ciascun Consigliere potrà esprimere
un solo voto, e risulteranno eletti i due Consiglieri che avranno riportato il maggior numero di voti
di preferenza e a parità di voti saranno proclamati eletti i più anziani di età:

     a) Sindaco o suo delegato

     b) n. 2 Consiglieri Comunali

2.Dare atto che la Commissione così composta  rimarrà in carica fino al prossimo rinnovo del
Consiglio Comunale;

3. Di dichiarare il presente atto di immediata esecutivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 c. 4  del
D.l.gs 18 agosto 2000 n. 267.

IL PROPONENTE

                                   F.TO Caterina Di Palermo



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.TO ALESSANDRO ALBIANO

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO ANGELA CARMELA
LATTUCA

F.TO SEBASTIANO EMANUELE
FURITANO

Affissa all’Albo Pretorio il 26-06-2018

L'INCARICATO

                                                                        F.TO MARIO COSTANZA

Copia conforme all’originale

Cefalà Diana, lì 23-06-2018

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante
affissione all’Albo Pretorio del Comune il 26-06-2018            , e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cefalà Diana, lì 26-06-2018

                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO SEBASTIANO EMANUELE FURITANO

Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione dal 26-06-2018            al 11-07-2018           , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Cefalà Diana, lì 12-07-2018

       L'INCARICATO

F.TO MARIO COSTANZA
   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO SEBASTIANO EMANUELE FURITANO

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 23-06-2018

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91)

Cefalà Diana, lì 23-06-2018
                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                            F.TO SEBASTIANO EMANUELE FURITANO


